*a viuda que prenga marit no sia feut creix e si fet serà no valla per alcúna conditio, donatio o renunciatio ques façca en temps de núpcies o en altra*⁴⁹.

En virtud de esta nueva regulación, autores como Cáncer, Fontanella, León o Bas y Galcerán sostuvieron que si el marido no hubiera llegado a conocer carnalmente a su mujer *-si matrimonium non est consumatum, nec sequuta copula, nec osculum-*, no podría darse aumento de dote, por cuanto no habría pérdida de la virginidad, requisito que exige la costumbre para que se lleve a cabo el pago del *creix*: *unde si matrimonium fuerit contractum cum virgine per procuratorem et despontata ad mariti manus non pervenerit, aut alia de causa illam carnaliter non cognoverit, quia inter moras itineris mortua fuerit, aut alia de causa, vel quia non passa fuit mulier se cognosci a viro, non debebitur in his, et similibus casibus dotis augmentum, quia non amissit virginitatem.* *Qui tradit non ita esse si conventum fuerit quod augmentum deberetur etiam si matrimonium consumatum non fuerit.* De ahí que se concluya afirmando que a las viuda que contraiga nuevas nupcias no se le debe constituir *creix*: *Tamen*

⁴⁷ FURS 5,1,1.

⁴⁸ C.T. 5,1,1. En este sentido MOLINO, F., *Tractatis celebris et insignis*, lib. 3, quaest. 1, num. 196: “*Qui tamen inibi adversus communem multa dixit, quae paucis dici poterant, Existimat deberi donationem hanc uxori etsi virgo non fuerit. Movetur quia donatio propter nuptias ab eo arra dicta, more ulterioris Hispaniae, sic constitui potest viudae et corruptae sicut virginis, iuxta illius Regni. Verum haec ratio nullius momenti est, cum ex pacto et conventione possit maritus id facere sciens iuvenem virginem non esse, sive illa impudicia antea fuerit, aut viuda, cum conventione id fieri possit et ratum sit, quia non sit contrarium iuri ad ex in lex pacta quae contra, Codex de pactibus*”.

⁴⁹ FURS 5,1,3: *e manam als notaris, sots pena de perdre l'offici, que en alcúna carta matrimonial de vídues no meten creix; BAS Y GALCERÁN, N., Theatrum iurisprudentiae*, part. 1, cap. 16, num. 13: “*Et adhuc si in tabulis nuptialibus conscripsit Notarius promissionem augmenti viduae factam, privat Notarius officio*”; TARAZONA, J. P., *Institucions dels furs, y privilegis del Regne de Valencia*. Valencia, 1580, lib. 2, tít. 12 *De núpcies y del dot y creix: creix deu esser constituhit a la muller donzella per lo marit, en tant quant es la mitat.* Prohibición que se halla recogida en C. T. 5,1,1.

del dot que aquella li haurà constituhit o la estimació si serà cosa seent. Y si serà constituhit creix en cartes de viuda no val y lo notari que ler rebra perda lo offici.

in nostro Regno augmentum dotis, vulgariter dictum creix non datur, neque debetur viduis, auto corruptis, sed solum virginibus, et non pro dotis securitate elargitur, sed pro virginitatis premio⁵⁰.

Esta concepción del *escreix* como *praemium pudoris*⁵¹, llevará a la doctrina a negar la posibilidad de su concesión a toda mujer deshonesta o corrupta, por entender, en contradicción con los planteamientos anteriormente expuestos, que no se constituye tanto para la seguridad de la dote, como para premiar la virginidad de la futura contrayente: *"ut etiam intelligatur, quod mulier corrupta quae ut virgo dicitur, non potest in foro conscientiae sponsalitium peter, nec retinere,..., ubi loquitur in terminis de sponalitio, sive screix, quod etiam in regno Valentiae, sicut in Cathalonia, datur in praemium virginitatis, et pudicitiae, ibi plures allegat qui idem tenent et probat"*⁵².

3. CONSTITUCIÓN DEL *CREIX*

Tradicionalmente la doctrina ha venido afirmando que esta liberalidad que el marido otorga en atención a las cualidades personales de la esposa tenía un carácter contractual, fruto de las estipulaciones y de los pactos a los que los contrayentes habían llegado⁵³. Voluntariedad que, como explica Fontanella,

⁵⁰ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum iurisprudentiae*, part. 2, cap. 60, num. 64; part. 1, cap. 16, num. 10 y 22: *"Confirmatur, quia fori non impermittunt augmentum fieri aliis, quam viudis"*; FONTANELLA, J. P., *Tractatus de pactis*, claus. 7, gl. 1, pars 1, nums. 29-30: «de arris regni Castellae loquens contrarium tenere videatur, non censeo tamen quod id dixisset in nostro casu, ubi praecisse et expresse in praemium virginitatis, et non alias, fiunt istae donationes, adeo ut nihil alias, fiunt istae donationes, adeo ut nihil donetur viudis, imo ex sius scriptis appareat de contrario, sutinet enim opinionem contrariam arrbis, quia illa dantur non solum ob istam causam pudicitiae, et dantur etiam viudis, quod non est in nostro scripx»; CÁNCER, I., *Variae resolutionum*, 1,9,94: *Et licet in Cathalonia non soleat fieri viduis donatio propter nuptias*.

⁵¹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum iurisprudentiae*, part.1, cap. 16, num. 13: *"Unde cum solis virginibus, et ratione virginitatis amissae debeatur augmentum, si morutue fuerint ante consumatum matrimonium, vle quia mariti non potuerunt illud consumare morte praeventi, vel quia ex parte illatum impedimentum consumationis interpositum fuit, non debebitur augmentum, etiam si virgines nuptae fuerint"*.

⁵² FONTANELLA, J. P., *Tractatus de pactis*, claus. 7, gl. 1, pars 1, num. 81: «si per fornicationem non amittit mulier sponsalitium, multo minus per secundas nuptias, quae non debent esse deterioris conditionis ipsa fornicatione, et turpi vita mulieris»; LEÓN, F. J., *Decisiones Sacrae Regiae Audientiae Valentiae*. Valencia, 1620. Lib. 1, decis. 54, num. 17: *donationem propter nuptias, quam ei facit filios ratione virginitatis, sive ad arrbas, quae arrhae in praesenti Valentiae Regno creix appellantur...*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum iurisprudentiae*, part. 1, cap. 16, num. 11: «videtur enim augmentum dotis dari ratione sanguinolentae primae copuale et pudicitiae amittendae in prima nocte adeptae possessionis talami maritalis».